
正味財産増減計算書

(単位:円)

科  目 当年度
Ⅰ 一般正味財産増減の部
１.経常増減の部
(1) 経常収益

① 基本財産運用益
  基本財産受取利息 4,349

  基本財産運用収益 17,642,500
  基本財産受取配当金 159,718,380

② 雑収益 253,630
     経常収益計 177,618,859
(2) 経常費用

① 事業費
  研究費助成金 16,600,000
  国際交流助成金 980,000
  研究交流促進助成金 3,000,000
  科学教育の普及・啓発助成金 22,650,000
  書籍刊行費用助成金 4,460,940
　推薦図書購入費用助成金 74,649,954
  向井賞表彰経費 1,128,298
  向井賞賞牌資産贈呈 798,120
  科学講演会経費 1,088,536
  助成・向井賞選考費用 723,905
  給料手当 2,070,000
　旅費交通費 1,170
　通信運搬費 3,496,267
　消耗品費 2,197,117
　印刷製本費 167,200
  科学教育活動システム関連費用 3,063,500
　雑費 182,594

② 管理費
　役員報酬 3,062,675
  給料手当 2,530,000
　退職給付費用 193,331
　保険料 31,210
  会議費 1,328,248
  旅費交通費 1,099,622
  通信運搬費 567,324
  消耗品費 272,256
　専門家報酬 726,000
　水道光熱費 122,452
　地代家賃 686,400
　寄付金 340,000
　雑費 938,155
減価償却費 49,080

     経常費用計 149,204,354
当期経常増減額 28,414,505
基本財産評価損益 43,213,100
当期一般正味財産増減額 71,627,605
一般正味財産期首残高 394,264,007
一般正味財産期末残高 465,891,612

Ⅱ 指定正味財産増減の部　
１.基本財産評価損益

基本財産評価損益 1,595,246,400
当期指定正味財産増減額 1,595,246,400
指定正味財産期首残高 5,307,640,800
指定正味財産期末残高 6,902,887,200

Ⅲ.正味財産期末残高 7,368,778,812

令和２年７月１日から令和３年６月３０日まで



(単位:円)

助成 表彰 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１.経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

  基本財産受取利息 - - - 4,349 4,349

  基本財産運用収益 - - - 17,642,500 17,642,500

  基本財産受取配当金 134,434,959 2,047,233 136,482,192 23,236,188 159,718,380

② 雑収益 - - - 253,630 253,630

     経常収益計 134,434,959 2,047,233 136,482,192 41,136,667 177,618,859

(2) 経常費用

① 事業費

  研究費助成金 16,600,000 - 16,600,000 - 16,600,000

  国際交流助成金 980,000 - 980,000 - 980,000

  研究交流促進助成金 3,000,000 - 3,000,000 - 3,000,000

  科学教育の普及・啓発助成金 22,650,000 - 22,650,000 - 22,650,000

  書籍刊行費用助成金 4,460,940 - 4,460,940 - 4,460,940

　推薦図書購入費用助成金 74,649,954 - 74,649,954 - 74,649,954

  向井賞表彰経費 - 1,128,298 1,128,298 - 1,128,298

  向井賞賞牌資産贈呈 - 798,120 798,120 - 798,120

  科学講演会経費 1,072,208 16,328 1,088,536 - 1,088,536

  助成・向井賞選考費用 713,046 10,859 723,905 - 723,905

　給料手当 2,038,950 31,050 2,070,000 - 2,070,000

　旅費交通費 1,152 18 1,170 - 1,170

　通信運搬費 3,443,823 52,444 3,496,267 - 3,496,267

　消耗品費 2,164,160 32,957 2,197,117 - 2,197,117

　印刷製本費 164,692 2,508 167,200 - 167,200

科学教育活動システム関連費用 3,063,500 - 3,063,500 - 3,063,500

　雑費 179,855 2,739 182,594 - 182,594

② 管理費

  役員報酬 - - - 3,062,675 3,062,675

  給料手当 - - - 2,530,000 2,530,000

　退職給付費用 - - - 193,331 193,331

　保険料 - - - 31,210 31,210

  会議費 - - - 1,328,248 1,328,248

  旅費交通費 - - - 1,099,622 1,099,622

  通信運搬費 - - - 567,324 567,324

  消耗品費 - - - 272,256 272,256

　専門家報酬 - - - 726,000 726,000

　水道光熱費 - - - 122,452 122,452

　地代家賃 - - - 686,400 686,400

　寄付金 - - - 340,000 340,000

　雑費 - - - 938,155 938,155

減価償却費 - - - 49,080 49,080

     経常費用計 135,182,280 2,075,321 137,257,601 11,946,753 149,204,354

当期経常増減額 △ 747,321 △ 28,088 △ 775,409 29,189,914 28,414,505

基本財産評価損益 - - - 43,213,100 43,213,100

当期一般正味財産増減額 △ 747,321 △ 28,088 △ 775,409 72,403,014 71,627,605

一般正味財産期首残高 △ 3,919,132 △ 1,757,220 △ 5,676,352 399,940,359 394,264,007

一般正味財産期末残高 △ 4,666,453 △ 1,785,308 △ 6,451,761 472,343,373 465,891,612

Ⅱ 指定正味財産増減の部　

１.基本財産評価損益

基本財産評価損益 - - - 1,595,246,400 1,595,246,400

当期指定正味財産増減額 - - - 1,595,246,400 1,595,246,400

指定正味財産期首残高 - - - 5,307,640,800 5,307,640,800

指定正味財産期末残高 - - - 6,902,887,200 6,902,887,200

Ⅲ.正味財産期末残高 △ 4,666,453 △ 1,785,308 △ 6,451,761 7,375,230,573 7,368,778,812

正味財産増減計算書内訳表
令和３年６月３０日現在

科　目
公益目的事業会計

法人会計 合計


